
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/07/2025 até 31/07/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do
Campus Lajes do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 123/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   1 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.003327.2025-44, de 25 de junho de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a composição do Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local do Campus Lajes deste Instituto Federal
para o mandato de 2025-2027, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2886659 Talisson Davi Noberto Xavier Docente

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Técnico-Administrativo

20221204010032 Laura Sophia Silva de Matos Discente

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Serviço de Avaliação Institucional

-- Vênus Ferreira de Meneses Salviano Sociedade Civil 

II – REVOGAR as portarias nº 260/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN e 122/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 29 de outubro de 2024
e 30 de junho de 2025, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 01/07/2025 11:28:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

910924
ed59c0e97d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 124/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   2 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002100.2025-17, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Diárias e Passagens (Codipa) do
Campus Lajes para o exercício de 2025:

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3422817 Richardson Lopes Fernandes Presidente

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Membro

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 02/07/2025 13:25:37.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

912985
2f4942835e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 125/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   2 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002083.2025-18, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, o servidor  JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº 2333157, do cargo de
confiança de Coordenador do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (FG.1), integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 94/2024 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor Acadêmico 

(Portaria nº 316/2024 - RE/IFRN, de 26/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 02/07/2025 13:28:51.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

912509
afc39b765f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 126/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   3 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23134.002083.2025-18, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

2333157 Jerfson Pinto Torres Assessoria de Atividades Estudantis (ASAES/LAJ)

II – REVOGAR a Portaria nº 99/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 13 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 03/07/2025 09:16:49.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 03/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

914127
d263b12e78



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 127/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   3 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002109.2025-28, de 2 de julho de 2025; e

CONSIDERANDO

o que consta na Portaria nº 125/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor DIEGO KNACK, Matrícula Siape nº 1243086, para exercer o cargo de confiança de
Coordenador do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (FG.1), integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. ​​​​​​​

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 03/07/2025 09:17:28.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 03/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

914146
4d4c8623c4



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 128/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   7 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002086.2025-51, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 7 de agosto
de 2024 a 6 de agosto de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Lajes, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na
Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1361256
Giselly

Patricia Dias
de Souza

C 12 13
7 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/07/2025 09:24:39.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

916719
ffa9505cb0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 129/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   7 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002012.2025-15, de 24 de junho de 2025,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 28 de julho de 2025, ao
servidor CARLOS EMÍLIO BARBOSA DA SILVA , Matrícula Siape nº 3129533, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente ao
período aquisitivo de 3 de junho de 2019 a 2 de junho de 2024, para participar do curso intitulado “Curso Online
Compras Públicas”, oferecido pela Educamundo.

II – ESTABELECER como término da vigência desta portaria o dia 11 de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor Acadêmico 

(Portaria nº 316/2024 - RE/IFRN, de 26/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/07/2025 09:25:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

916754
61c3b95140



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 130/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   7 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23134.002109.2025-28, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

1243086 Diego Knack Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas (NAPNE/LAJ)

II – REVOGAR a Portaria nº 176/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 20 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/07/2025 13:43:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

917124
21c75142fa



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 131/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002743.2024-80, de 18 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para compor o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas (Napne) do Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1243086 Diego Knack Coordenador Coordenação

1243086 Filipe Monguilhott Falcone Secretário, suplente do
Coordenador

Pedagogo

2333157 Jerfson Pinto Torres Membro, suplente do
Secretário

Atividades Estudantis

3009533 Leônidas de Lima Cândido de
Araújo

Membro Tradutor e Intérprete de Libras

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues
Oliveira

Membro Docente

20241201100027 Wellen Ingryd de Araújo
Silva

Membro Discente

316232 Feliphe Lacerda Souza de
Alencar

Voluntário Voluntário

-- Raimunda Raysa da Cunha
Barros

Membro Comunidade Externa

II - REVOGAR a Portaria nº 256/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 22 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/07/2025 10:45:14.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

918220
22d20835f5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 132/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002178.2025-31, de 8 de agosto de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor FILIPE MONGUILLHOTT FALCONE, Matrícula Siape nº 3422760, para exercer, na
qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Coordenador do Núcleo de Apoio às Pessoas
com Necessidades Educacionais Específicas (Napne) – FG.1 –, integrante da Estrutura Administrativa do Campus
Lajes.

II – REVOGAR a Portaria nº 254/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 21 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/07/2025 11:08:37.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

918271
92e0b6dfae



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 133/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001846.2023-41, de 13 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 82/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a GLOBAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor Substituto

1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva Fiscal Titular

350726 Iara Cristianny de Brito Barbosa Albuquerque Pereira Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 110/2025 – DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/07/2025 11:09:16.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

918094
2764349d2a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 134/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   8 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23134.002109.2025-28, de 2 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – LOCALIZAR O EXERCÍCIO, a contar de 4 de julho de 2025, do servidor abaixo relacionado pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

1243086 Diego Knack Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas (NAPNE/LAJ)

II – REVOGAR a Portaria nº 130/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de julho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 08/07/2025 11:14:17.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

918264
2c5ab58c0a



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 135/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   9 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002174.2025-53, de 8 de julho de 2025,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro,
exercendo suas atividades na Assessoria de Atividades Estudantis (ASAES) desde 3 de julho de 2025.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL
(HORAS)

Atendimento e registro de enfermagem: realização de
consulta de enfermagem, realização de cobertura e

troca de curativos em ferimentos, realização de teste
de glicemia capilar, aplicação de medicações,
realização e supervisão de procedimentos de

sondagem vesical (aluno atendido no setor com
quadro de saúde de bexiga neurogênica).

Outros procedimentos de saúde que demandam o
contato direto com o paciente

Avaliações biomédicas.

Enfermaria do setor de saúde do
campus

70 horas

Promover atividade em educação, promoção e
prevenção de agravos a saúde.

Enfermaria do setor de saúde do
campus

50 horas

Esterilização de material contaminado proveniente do
procedimento de sondagem e de curativos. 

Esterilização de cubas e utensílios usados nos
atendimentos de enfermagem. 

Enfermaria do setor de saúde do
campus

30 horas

Planejamento, acompanhamento e organização das
atividades administrativas do setor de saúde. 

Enfermaria do setor de saúde do
campus

20 horas



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Fiscalização e medição de contrato. ASAES 10 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/07/2025 17:49:28.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 09/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

919818
15308481f5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 136/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   10 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002174.2025-53, de 8 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – LOCALIZAR o servidor Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro,
exercendo suas atividades na Assessoria de Atividades Estudantis (ASAES) desde 3 de julho de 2025.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL
(HORAS)

Atendimento e registro de enfermagem: realização de
consulta de enfermagem, realização de cobertura e

troca de curativos em ferimentos, realização de teste
de glicemia capilar, aplicação de medicações,
realização e supervisão de procedimentos de

sondagem vesical (aluno atendido no setor com
quadro de saúde de bexiga neurogênica).

Outros procedimentos de saúde que demandam o
contato direto com o paciente

Avaliações biomédicas.

Enfermaria do setor de saúde do
campus

70 horas

Promover atividade em educação, promoção e
prevenção de agravos a saúde.

Enfermaria do setor de saúde do
campus

50 horas

Esterilização de material contaminado proveniente do
procedimento de sondagem e de curativos. 

Esterilização de cubas e utensílios usados nos
atendimentos de enfermagem. 

Enfermaria do setor de saúde do
campus

30 horas

Planejamento, acompanhamento e organização das
atividades administrativas do setor de saúde. 

Enfermaria do setor de saúde do
campus

20 horas



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Fiscalização e medição de contrato. ASAES 10 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180 horas

II – REVOGAR as portarias nº 138/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN e 135/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de  12 de julho de
2024 e 9 de julho de 2025, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/07/2025 14:11:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920387
0f4fe59ca5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 137/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   10 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23134.002174.2025-53, de 8 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – CONCEDER o adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

Servidor Jerfson Pinto Torres

Matrícula 2333157

Lotação Assessoria de Atividades Estudantis (ASAES)

Processo 23134.002174.2025-53

Código do Laudo
SIAPENET

26435-000.036/2018

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 136/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 10 de julho de 2025

Percentual 10%

Data de início da vigência 3 de julho de 2025

II – REVOGAR a Portaria nº 143/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 19 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/07/2025 14:51:42.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920458
ccbbc1a544



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 138/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   11 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001303.2025-96, 14 de abril de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de Avaliação de Adaptação Curricular,
responsável por avaliar estratégias de adaptações curriculares do curso Integrado de Administração, conforme a
seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

1243086 Diego Knack Presidente
Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Educacionais
Específicas

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Membro Equipe Técnico-Pedagógica

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de
Oliveira

Membro Coordenação de Curso

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação dos primeiros resultados e 60 (sessenta) dias
como prazo para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/07/2025 09:49:31.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

920945
848972d8f0



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 139/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   16 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002247.2025-15, de 15 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de maio de 2023 a 8 de maio de 2025, à servidora abaixo
nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida
Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME
DA SERVIDORA

CLASSE/NÍVEL
ATUAL CONFORME MP 1286/24

NOVO
CLASSE/NÍVEL

VIGÊNCIA

1193078 Lucilene Correia
Ramos

B-03 B-04 9 de maio de
2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/07/2025 08:54:31.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

924351
9bbe5dad33



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 140/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   18 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

​​​​​​​CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002090.2025-10, de 1º de julho de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Comércio do Campus Lajes deste Instituto Federal,
conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1313865 Diógenes Mendes Araújo Coordenador de Curso Presidente

2802968 Anísia Karla de Lima Galvão Docente Membro

1289568 Ariela Fernandes Sales Docente Membro

1120046 Bruno Soares de Abreu Docente Membro

3069937 Cédrick Cunha Gomes da Silva Docente Membro

2211477 Gleiferson de Lima Viana Docente Membro

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira Docente Membro

1886659 Tálisson Davi Noberto Xavier Docente Membro

1243086 Diego Knack Equipe Técnico-Pedagógica Membro

20231205050010 Rubens Adriano Fernandes Silva   Discente Membro

20231205050017 Ozilene Maria dos Santos Discente Suplente

II - REVOGAR a Portaria nº 251/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 21 de outubro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/07/2025 10:05:18.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

926295
8a88ec98b8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 141/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001853.2025-13, de 9 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Preparação para o Ensino
Médio — Língua Portuguesa, com carga horária total de 80 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no
âmbito do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 25/07/2025 13:39:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930777
2162ec0001



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 142/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001855.2025-02, de 9 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Preparação para o Ensino
Médio — Ciências da Natureza, com carga horária total de 80 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no
âmbito do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 25/07/2025 13:39:28.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930779
a257e64ecb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 143/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   25 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001854.2025-50, de 9 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Preparação para o Ensino
Médio — Matemática, com carga horária total de 80 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito
do Campus Lajes deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 25/07/2025 13:39:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

930783
4c9d66de06



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 144/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   28 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002363.2025-26, de 25 de julho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 1º de janeiro
de 2025 a 13 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025, publicada
no DOU nº 103, de 3 de junho de 2025, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
LEI Nº 15.141/2025

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1413277
Ticiano
Oliveira

Fernandes
D 12 13

14 de agosto
de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 28/07/2025 16:02:44.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/07/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

931720
8df22372bd



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 145/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   29 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002192.2025-35, de 9 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo
discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Lajes:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

2133233
Dannilo Martins

Cunha

Fiat Uno Mille
Economy (MYZ9341,

RN)

Toyota Hillux
(QGD6950, RN)

Fiat Doblo (NNJ-2422,
RN)

02869282025 B 03/08/2033

II – ESTABELECER a validade desta portaria como sendo o dia 26 de setembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 29/07/2025 09:28:03.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932138
2ff7f7ea03



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 146/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002392.2025-98, 29 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de agosto de 2025, os servidores abaixo nominados, para compor a
Comissão Organizadora da V Semana de Artes, Desportos e Cultura (Semadec) do Campus Lajes, bem como suas
respectivas subcomissões de apoio, conforme a seguir:

COMISÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3131727 Raoni Thales de Medeiros Teixeira Presidente

3425563 Marilia Padilha Martins Tavares Membro

3445425 Renan Carlos Medeiros da Silva Membro

3422818 Larissa Marinho de Oliveira Membro

1090095 Bruna Lais Campos do Nascimento Membro

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais Membro

SUBCOMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

2295891 Inalma Rangel de Morais Membro

3138284 Elton da Silva Freitas Membro

SUBCOMISSÃO ARTÍSTICA

3445425 Renan Carlos Medeiros da Silva Membro

2155072 Samara Freitas Oliveira Membro

2217962 Geraldo Freire de Lima Membro

3328836 Benicio Mackson Duarte Araújo Membro

SUBCOMISSÃO DE SAÚDE

2333157 Jerfson Pinto Torres Membro

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais Membro

SUBCOMISSÃO ESPORTIVA

3425563 Marília Padilha Martins Tavares Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

3131727 Raoni Thales de Medeiros Teixeira Membro

3009951 Danyel Aguiar da Silva Membro

II - ESTABELECER a data de 24 de outubro de 2025 como data para conclusão dos trabalhos da comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/07/2025 11:17:21.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 29/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

932740
bbbac6a26f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/07/2025 ATÉ 31/07/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 147/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   31 de julho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de 8 de julho de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002360.2025-92, 24 de julho de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Julgadora do concurso para escolha da
logomarca e nome da Rádio IFRN Lajes, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3445425 Renan Carlos Medeiros da Silva Presidente

3422818 Larissa Marinho de Oliveira Membro

3434530 Alexsandro Leocádio da Silva Membro

3328836 Benício Mackson Duarte Araújo Membro

II - ESTABELECER a data de 16 de agosto de 2025 como data para conclusão dos trabalhos da comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 31/07/2025 08:52:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 31/07/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

933890
cef65e5f65



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 9/2025 – Publicação em: 4 de agosto de 2025 
 
 
 

  
01/07/2025 até 31/07/2025



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 

Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 

Órgão: 

R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/07/2025 A 31/07/2025 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
001178/25 

 

 
TICIANO 

OLIVEIRA 

FERNANDES 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

02/07/2025 03/07/2025 
Lajes 

(RN) 

Natal 

(RN) 

Veículo 

Próprio 
1,0 380,00 0,00 380,00 

 
03/07/2025 

 
03/07/2025 

 
Natal 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 
Veículo 

Próprio 

 
0,5 

 
190,00 

 
0,00 

 
190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 479,10 

 

 
 

 
001227/25 

 

 
EUGENIO 

RIBEIRO 

SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 

 
Em 

Planejamento 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

28/07/2025 29/07/2025 
Lajes 

(RN) 

Mossoró 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
1,0 335,00 0,00 335,00 

 
 

29/07/2025 

 
 

29/07/2025 

 
Mossoró 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 
Veículo 

Oficial 

 
 

0,5 

 
 

167,50 

 
 

0,00 

 
 

167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

 

 
 

 
001228/25 

 

 

EUGENIO 

RIBEIRO 

SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 

Nacional - A 

Serviço 

14/07/2025 15/07/2025 
Lajes 

(RN) 

Apodi 

(RN) 

Veículo 

Próprio 
1,0 335,00 0,00 335,00 

 
 

15/07/2025 

 
 

15/07/2025 

 
Apodi 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 
Veículo 

Próprio 

 
 

0,5 

 
 

167,50 

 
 

0,00 

 
 

167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 219,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 283,28 

 

 
 

 
001240/25 

 

 
ARIELA 

FERNANDES 

SALES 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 

 
Em 

Planejamento 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

28/07/2025 02/08/2025 
Lajes 

(RN) 

Mossoró 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
5,0 1.675,00 0,00 1.675,00 

 

 
02/08/2025 

 

 
02/08/2025 

 
Mossoró 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 
Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
167,50 

 

 
0,00 

 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.842,50 0,00 1.842,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 387,05 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.455,45 

 

Sub-Total Geral 8,5 2.915,00 0,00 2.915,00 

Total (R$) 2.217,83 

 





AFASTAMENTOS 

Julho de 2025 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto 0383 - REQUISICAO 29/11/2021 - - 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia 0383 - REQUISICAO 26/07/2023 - - 

2258454 Rogerio Pitanga Santos 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2043723 Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

1193078 Lucilene Correia Ramos 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 02/09/2024 28/02/2028 1274 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 21/10/2024 29/02/2028 1226 

2639877 Luanna Melo Alves 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST 21/10/2024 19/10/2026 728 

2886659 Talisson Davi Noberto Xavier 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 30/06/2025 02/07/2025  

3422817 Richardson Lopes Fernandes 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 21/07/2025 22/07/2025  

3129533 Carlos Emilio Barbosa da Silva 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 28/07/2025 11/08/2025  

3445425 Renan Carlos Medeiros da Silva 0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) - RGPS 02/07/2025 02/07/2025  

1935673 Sara Lima Cordeiro 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 23/06/2025 22/07/2025  

1361256 Giselly Patricia Dias de Souza 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 21/07/2025 21/07/2025  

1227911 Felipe Alves Paulo Cavalcanti 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 28/07/2025 28/07/2025  

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 01/07/2025 03/07/2025  

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 01/07/2025 29/07/2025  

3422760 Filipe Monguilhott Falcone 0049 - Casamento / União Estável (Lic. Gala) – EST 10/07/2025 17/07/2025  

2295891 Inalma Rangel de Morais 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997 18/07/2025 18/07/2025  

1935673 Sara Lima Cordeiro 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 23/07/2025 01/08/2025  

2241439 Raquel da Silveira Maia 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 30/06/2025 28/08/2025  

3069937 Cedrick Cunha Gomes da Silva 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 14/07/2025 15/07/2025  

1361256 Giselly Patricia Dias de Souza 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 14/07/2025 14/07/2025  

 

 




